
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA

Determinazione Dirigenziale n. 356 del 19/10/2024    

Repertorio Generale n. 1616  del 20/10/2024 

Oggetto:  INCREMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  IL  PROGETTO  DI 
FATTIBILITÀ  TECNICA  ED  ECONOMICA  DELL'INTERVENTO  DI 
RISTRUTTURAZIONE DEL POLO SCOLASTICO "SANTA FILOMENA", PLESSO "B", 
ART. 120 C. 2 DEL D. LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.E I. - CIG: Z243DEC657. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA 
II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 356 del 19/10/2024  
  

Oggetto:  INCREMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  IL  PROGETTO  DI 
FATTIBILITÀ  TECNICA  ED  ECONOMICA  DELL'INTERVENTO  DI 
RISTRUTTURAZIONE DEL POLO SCOLASTICO "SANTA FILOMENA", PLESSO "B", 
ART. 120 C. 2 DEL D. LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.E I. - CIG: Z243DEC657. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 35 del 27.09.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107 e  109 del  D.Lgs.  n.  267/2000 connesse alle  competenze di  Responsabile  dell’Area  Tecnica,  con la 
conseguente titolarità della posizione organizzativa; 
Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso che:
- che questo Ente è proprietario di edifici scolastici, di cui, alcuni sono chiusi per motivi di agibilità, per cui  
la popolazione scolastica è stata trasferita in sedi idonee ma non di proprietà comunale. 
- che l’Amministrazione  intende utilizzare un immobile comunale, del Polo scolastico di Santa Filomena 
nella frazione di Trappitello, ed in particolare il Plesso “B”;
- che per realizzare quanto sopra descritto, occorre preventivamente effettuare uno studio di progettazione 
sulla Fattibilità Tecnica ed Economica, compreso di indagini geologiche, per poter realizzare un intervento di 
ristrutturazione del Plesso “B” attualmente chiuso;
-  che  per  realizzare  quanto  sopra  descritto,  occorre  preventivamente  effettuare  uno studio  di  Fattibilità  
Tecnica ed Economica, per poter realizzare un intervento di ristrutturazione del Polo scolastico attualmente 
chiuso;
- che per assolvere, a quanto sopra descritto, occorre affidare all’esterno  il servizio a tecnici specializzati, 
iscritti  all’Albo  Unico  Regionale,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  in  quanto,  tra  i  dipendenti  dell’Ente 
mancano le professionalità dotate dei requisiti e di strumentazione idonea;
-  che  trattasi  di  servizi  professionali  indifferibili  ed  urgenti  volti  alla  tutela  della  pubblica  e  privata  
incolumità, espressamente previsti per legge; 
- che è necessario provvedere ad affidare all’esterno il servizio a tecnici specializzati, ai sensi dell’art. 114 c. 
6 del  D.Lgs. n.  36/2023,  per lo  studio di  Fattibilità Tecnica ed Economica  del  Plesso scolastico “Santa 
Filomena”, plesso “B”;
- che con Delibera di Giunta Municipale n. 357 del 13.11.2023, è stata assegnata la somma di                    €  
50.000,00, IVA compresa, al Responsabile dell’Area Urbanistica, LL.PP., finalizzata allo studio di  Fattibilità 
Tecnica ed Economica del Plesso scolastico “Santa Filomena”, plesso “B”;
- che la risorsa economica, pari ad € 50.000,00 IVA compresa, necessaria al raggiungimento degli obiettivi su 

copia informatica per consultazione



indicati, trova imputazione alla Missione 1, Progr. 6, Titolo 1, Macroaggr. 3, Capitolo 01061.03.00106114, 
Pren.  14211/2023 del Bilancio 2023/2025 annualità 2023, giusta Delibera di Giunta Municipale n.  357 del 
13.11.2023;
-  che  è  necessario  conferire  l’incarico  ad  un  tecnico  esterno,  per  il  servizio  relativo  allo  studio  di 
progettazione sulla Fattibilità Tecnica ed Economica del Plesso scolastico “Santa Filomena”, plesso “B”;

Considerato  che si è reso necessario provvedere al servizio relativo allo  studio di Fattibilità Tecnica ed 
Economica del Plesso scolastico “Santa Filomena”, plesso “B”, il cui importo è risultato essere pari ad     € 
39.407,32,  oltre  I.V.A.  al  22%,  pari  ad  €  8.669,61,  I.V.A.  al  22%  su  oneri  pari  ad  €  346,78,  oneri 
previdenziali al 4 % pari ad € 1.576,29 per un totale complessivo di  € 50.000,00, somma che ha trovato 
imputazione  alla  Missione  1,  Progr.  6,  Titolo  1,  Macroaggr.  3,  Capitolo  01061.03.00106114,  Pren. 
14211/2023  del  Bilancio  2023/2025  annualità  2023,  giusta  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  357 del 
13.11.2023;

Dato atto che con Determina Dirigenziale n.  467  del 18.12.2023 è stato stabilito di contrarre,  attraverso 
piattaforma telematica Me.Pa. Consip, tramite TD, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del vigente Codice, con 
un importo a base di gara di € 39.407,32 escluso IVA, consultando un unico operatore presente sul Mercato 
Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni, per le caratteristiche del servizio di cui trattasi;

Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D. Lgs. 36 del 2023, giusta  
Determina Dirigenziale n.  467 del  18.12.2023, si è proceduto, attraverso il Mercato Elettronico della P.A., 
con Trattativa Diretta n.  3924547  del  22.12.2023,  invitando a presentare offerta esclusivamente  la  SPERI 
SOCIETÀ DI INGEGNERIA E DI ARCHITETTURA SpA, con sede in Via Lungotevere delle navi n. 19 
c.a.p. 00196 Roma -  P.I.:  01980341000, iscritta all'Albo Unico Regionale al n. 10439.  La Società  SPERI 
SOCIETÀ DI  INGEGNERIA E DI  ARCHITETTURA  SpA, ha  presentato,  in  data  27.12.2023  (TD - 
Trattativa Diretta - Me.Pa. n. 3924547 del 22.12.2023), la propria offerta di € 37.400,00 sull’importo a base 
d’asta di € 39.407,32, ottenendo così il seguente importo: servizio € 37.400,00, oltre oneri previdenziali  al 
4% pari ad € 1.496,00 ed I.V.A. al 22% su oneri pari ad € 329,12 ed I.V.A. al 22% sul servizio pari ad € 
8.228,00 per un totale € 47.453,12;  
- che con Determina Dirigenziale n. 486 del 28.12.2023 è stato affidato alla Società SPERI SOCIETÀ DI 
INGEGNERIA E DI ARCHITETTURA SpA,  con sede in Via Lungotevere delle navi n. 19 c.a.p. 00196 
Roma - P.I.: 01980341000, iscritta all'Albo Unico Regionale al n. 10439, l’incarico per servizio relativo allo 
studio  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  del  polo  scolastico  “Santa  Filomena”,  plesso  “B”, per  il 
seguente importo: servizio € 37.400,00, oltre oneri previdenziali al 4% pari ad € 1.496,00 ed I.V.A. al 22% su 
oneri pari ad € 329,12 ed I.V.A. al 22% sul servizio pari ad € 8.228,00 per un totale € 47.453,12;
- che, con nota prot. n. 38699 del 23.09.2024, l’Amministratore delegato della Società SPERI SOCIETÀ DI 
INGEGNERIA  E  DI  ARCHITETTURA  SpA,  propone  di  integrare  lo  Studio di  Fattibilità  Tecnica 
Economica in oggetto, con un Progetto di Fattibilità Tecnica Economica, chiedendo una proroga di 45 giorni 
naturali e consecutivi;   
Dato  atto  che,  per  eseguire  il Progetto  di Fattibilità  Tecnica  Economica  del  polo  scolastico  “Santa 
Filomena”, plesso “B”, è necessario incrementare il servizio, affidato alla Società  SPERI SOCIETÀ DI 
INGEGNERIA  E  DI  ARCHITETTURA  SpA,  di  €  18.700,00,  oltre  I.V.A.  e  Oneri  per  un  totale  di 
€ 23.954,70; 

Vista  la Dichiarazione di Regolarità Tributaria trasmessa dal Legale Rappresentante della Società  SPERI 
SOCIETÀ DI INGEGNERIA E DI ARCHITETTURA SpA, Ing. Giorgio Lupoi, tramite piattaforma Me.Pa. 
sottoscritta con firma digitale; 

Dare atto che il servizio si rende necessario, in quanto è volto ad ottenere nuove aule scolastiche e, la 
mancata  esecuzione potrebbe  far  insorgere  future  responsabilità  a  carico  dell’Ente  e  di  conseguenza 
contenziosi e danno patrimoniale certo e grave all’Ente;

Preso atto che la somma di  € 23.954,70 trova copertura alla Missione 1, Progr. 6, Titolo 1, Macroaggr. 3, 
Capitolo 01061.03.00106114, per € 11.977,35 nell’esercizio finanziario 2024 e per € 11.977,35 nell’esercizio 
finanziario 2025 del Bilancio 2024/2026;
Dare atto che  la  presente  determinazione non altera la struttura del contratto e la percentuale di aumento 
contrattuale  è  inferiore  al  50%,  risultando  pertanto  rispettato  quanto  previsto  dall’art.  120  co.  2  D.lgs. 

copia informatica per consultazione



36/2023

Visto il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in vigore dal 01.07.2023,  
che sostituisce il D. Lgs. n. 50 del 2016; 

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;    
- il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di approvare l’aumento contrattuale, ai sensi dell’art. 120 c.  2 del D.Lgs. 36/2023 per  il servizio 
relativo al  Progetto di  Fattibilità  Tecnica ed Economica del  polo scolastico “Santa Filomena”,  
plesso “B” di € 23.954,70 compreso di I.V.A. e Oneri. 

2. Di prendere atto  che la SPERI SOCIETÀ DI INGEGNERIA E DI ARCHITETTURA SpA, con 
sede in Via Lungotevere delle navi n. 19 c.a.p. 00196 Roma - P.I.: 01980341000, iscritta all'Albo 
Unico Regionale al n. 10439, accetta l’incarico, per il servizio su indicato, per il seguente importo:  
servizio € 18,700,00, oltre oneri previdenziali al 4% pari ad € 935,00 ed I.V.A. al 22% su oneri pari 
ad € 205,70 ed I.V.A. al 22% sul servizio pari ad € 4.114,00 per un totale € 23.954,70.

3. Dare atto che l'affidamento in parola verrà perfezionato con la stipula del disciplinare d'incarico.

4. Di impegnare la somma di € 23.954,70, alla Missione 1, Progr. 6, Titolo 1, Macroaggr. 3, Capitolo 
01061.03.00106114, per € 11.977,35 nell’esercizio finanziario 2024 e per € 11.977,35 nell’esercizio 
finanziario 2025 del Bilancio 2024/2026 .

5. Dare  atto che  la  spesa,  derivante  dal  presente  provvedimento,  riveste  carattere  di  necessità  ed 
urgenza in quanto è volta ad ottenere nuove aule scolastiche e, la mancata esecuzione potrebbe far 
insorgere future responsabilità a carico dell’Ente e di conseguenza contenziosi e danno patrimoniale 
certo e grave all’Ente.

6. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista, nell’esercizio 2024/2025.

7. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione nonché 
sul sito www.comune.taormina.me.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 356 del 19/10/2024

Servizio.3     II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:      INCREMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER IL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 
ECONOMICA DELL'INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE DEL POLO SCOLASTICO "SANTA 
FILOMENA", PLESSO "B", ART. 120 C. 2 DEL D. LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.E I. - CIG: 
Z243DEC657 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01061.03.00106114 1250/2024 11.977,35

2025 01061.03.00106114 1250/2024 11.977,35

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 20/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


